

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Premumera ta wynosi: Tabela cen subskrypcyj: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. W miejscach: 72 kor., 36 kor., 18 kor., 6 kor.

NOVA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejskow: Administracja 'Nowej Reformy' i sztywne urzędy pocztowe; miejskow: Administracja 'Nowej Reformy' - Główna redakcja w Krakowie...

Po czterech latach.

IV. Kraków, 10 sierpnia. (K. s.) Było to dnia 23 lipca 1866 r. w pruskiej głównej kwatery w Nikolsburgu. Pod przewodnictwem króla zebrała się wielka rada...

najcenniejsza cecha mistrzostwa politycznego Bismarcka. Było nią — umiarkowanie. Ten geniusz polityczny nie dał się porwać urukowi zwycięstwa...

dawer Rosji, która musi odżyć, aby wypelnic obywatelstwo przestrzeń między Dźwiną a Kaukazu. Zabierzmy się do wspólnego jej ożywienia i uzdrawiania...

cy, a z nimi wszystkie ludy monarchii zbyt do brzo poznali Włochów, którzy nie doczekawszy się sukcesów wojskowych na froncie, chcą obecnie rozpocząć moraliną ofensywy wobec ludności w głębi kraju...

ności atmosferycznych chmur, burzy i silnego wiatru 1.000 kilometrów. Wzlotu dokonał wówczas na spoczynku wykwapionym aparacie, które udowodnił możliwością ataku na Wiedeń...

Z dziejów kultury naszej.

II. (Dr. L. Bernacki. Pierwsza książka polska. Studium bibliograficzne. — Lwów, Nakładem Ossolineum. — Encyklopedia Akademii nauk i umiejętności. — Wydawnictwa historyczne. — Kraków. — Ks. Gerard Kowalski: Katalog inkunabulów biblioteki Opactwa Cystersów w Szarym. Kraków. — Akademia umiejętności. — St. Tomkiewicz: Materiały do historii stosunków kulturalnych w XVI wieku na polu królestwa polskim. Kraków. Nakładem Akademii umiejętności.)

już nieznano miała »Złotaryzka« (t. j. psalterzyk). przekrecono. Z naszymi dawnymi modlitewnikami, których przeżyć moc musiała być niepomniorna, losy się wrogo obeszły...

ją intrologator z luźnych arkuszy zlepiad, docho wało się w Wrocławiu przypuszczalnie kilka arkuszyków z najdawniejszego wydania, z jakiego roku 1516, i to te arkuszyki wraz z wyzerpniętą pracą nad wszystkim, co ocalało z Rajów Dusznych...

Inny przyczynek bibliograficzny zawdzięcza my pracy zacnego cystersa, ks. Gerarda Kowalskiego. Wydał »Katalog inkunabulów« (t. j. pierwocin druku, z przed r. 1501) bibliopstwa mogińskiego i klasztoru cystersów w Szarym (Kraków, nakładem Akadei).

ów politycznych nowym, wypchniętym szczytem do tychezasową, wyprzedzi badani niemieckie, za których dotąd stałe pozostawał w tyle. Rosję, Caro, Zivier dawali osobę historyi politycznej dla Piastów i Jagiellowców, jakiej ba oże polscy nie stworzyli. Właśnie podczas wy wyszedł olbrzymi tom Ziviera, co dzięki sieroconie długo po śmierci Caro, dałę porwał i nam opowiedział dzieje polskie za Zygmunta Staroego i Augusta. Gdy nasi badacze Pappe, Finkel, Kolankowski, Hartlieb, Halec Bogatyński i t. tylko szeregi opracowywa ni, rzady litewskie Zygmunta Augusta, lub eżody z walki ozy o Barbarę czy o unie litewski lub zamach Głińskiego itp., wykonał Zivier obraz o najszerzszym rozmiaach, jakiego w posiadany w własnym dziejopisarstwie. On wypadł nieso w stylu starożytności; nie dziejów narodowych, lecz królowskich, t. j. psauje głównie zabiegi dyplomatyczne i dzia ma wojenne: nawet dzieje wewnętrzne, reforma państwa i wiary, ustępują na plan drugi a dziejów kultury głucho zupełnie. Natomiast wyłożył Zivier na podstawie badań archiwalnych (głównie wiedeńskich) jak najdokładniej politykę obu Jagiellowców i przysporzył wiele nowego materialu. Wzorował się widocznie na pracy Caro, starał się o jeszcze większą objektivność, lecz przecenił dobrotliwość słabozrą Zygmunta. niedocenił zaś Augusta choleryka, jego zręczności i wytrwałości, czynił Jagiellowo osatan i prześcignął wszystkich następców. Zivier karec ostro jego obyczajaje; zapomina, że

Walter Rathenau jest jedną z najciekawszych postaci w życiu Niemiec współczesnych. Główny technik, niezrównany organizator jest ty...

W Niemczech od początku nie umiano odróżnić nastrojów od opinii. Sądono, że każdy obywatel...

Niedocenianie prawdziwego pojęcia nastrojów kryje w sobie ogromne niebezpieczeństwo w zakresie wewnętrznego polityki niemieckiej...

Wina spada i na tych, co chyba rozmyślił po jakimś barbarzyńskim wywloczku...

Geographie Polens I. Band, die zwei letzten Jagellenen 1506-1572. Gotha 1915, str. 809.

myślne, że każdy rezultat przewyższa oczekiwanie, a nadwrotne żadne przedsięwzięcie nieprzejawia...

„Bo co to znaczy: poddyktować pokój? — pyta Rathenau. — Przykład brzeski i bukaresteński nie wchodzi w rachubę. Są to traktaty...

„W niesuszonej troście o nastroj ludu tak się przed nim, że zwycięstwo strategiczne jest nie zawsze równoznaczne z politycznym. Jest to...

„Taki jest mniej więcej tok myśli i wywodów Waltera Rathenau. Argumenty układają się w łańcuch...

Państwa neutralne a pokój.

»Nee Zürcher Zeitung«, rozważając możliwość »ofensywy« pokojowej, podjętej przez państwa neutralne...

Geographie Polens I. Band, die zwei letzten Jagellenen 1506-1572. Gotha 1915, str. 809.

nu wierzycieli, które w angrosie pokojowym zajmie się likwidacja europejskiego przesilenia.

Neutralni, a więc Szwajcaria, Hiszpania, państwa skandynawskie, przedstawiają, razem wzięci, potęgę...

Pomysł szwajcarski zasługuje we wspaniałym miarę na uwagę, jako charakterystyczny objaw czasu.

„L'affaire Malvy“ A więc Malvy na mocy wyroku sądowego i dzieje na wygnaniu, nie tracąc praw obywatelskich...

Alb ożwał Clemenceau, który sam siebie nazywał podczas wojny wielkim politycznym Francji.

»Nee Zürcher Zeitung«, rozważając możliwość »ofensywy« pokojowej, podjętej przez państwa neutralne...

Zdawało się, że sprawa została załatwiona, gdy niespodziewanie Malvy zgłosił w Izbie deputowanych wniosek...

Wedle tych materiałów Malvy przez popieranie żywiłłów anarchizacji-rewolucyjnych i tolerancję...

że bunt Kwiścinowie były wynikiem nie agitacji, lecz »militarnego rozczarowania«...

Podobnie upadły inne zarzuty, jak narząd zarzut, jakoby Malvy nie chciał wydatków lub internować...

Senat jako trybunał państwowy może sądzić wedle przepisów obowiązujących prawa karnego...

Po takim ujęciu sprawy przez generalnego prokuratora Senat 170 głosami przy dwóch wstrzymaniach...

Wyrok zapadł bardzo małą większością. Malvy został zasądzony z powodów oportunistycznych...

Alb ważnym jest pytanie, dlaczego Clemenceau z taką energią wystąpił przeciwko Malvyemu.

Kronika.

ZIE WROŻBY. Zmierzana jest pogoda tegorocznego lata. Niema dnia, by deszcz nie nawidził Krakowa...

Wkrótce zamaryczyć należy, że i w dalszych okolicach padają ustawicznie deszcze.

MIEJSKA RADA GOSPODARZA odbyła wczoraj wieczorem posiedzenie pod przewodnictwem...

Posel dr Marek przedstawił w dalszym ciągu sprawę zapotrączenia ludności w odzież.

INNO SPRawy odpady z porządku dziennego. Będą one załatwione na najbliższym posiedzeniu...

KONKURS. Wydział krajowy rozpisuje konkurs na posadę dyrektora kraj. Zakładu dla umysłowo i nerwowo chorych...

Z TEATRU MIEJSKIEGO. W niedziele po południu poraz ostatni w tym sezonie »Uprawianie z seraju«...

klasztu dygotawędzki p. Walszki. W ponie dziełek na ogólnie żądanie...

FO ODBIOR NICI I PRZEDZYSY. przydzielony przez Izbę handlową dla członków cechu szweców...

MASOWY WYWÓZ ŻYWNOSCI Z KRAKOWA. — Przed odjazdem pociągów osobowych z dworca kolejowego...

PASEK ZAPAKOWY. W mieście naszym od dłuższego czasu praktykowaną jest sprzedaż zapalek...

SKONFISKOWANY JEDWAB. Skonfiskowany na dworcu kolejowym w Krakowie jedwab, którego wartość przekracza dwa miliony...

KRADZIEŻE. Za kradzież cebuli na polach koło szpitala garnizonowego aresztowano wczoraj 53-letniego...

KRADZIEŻE. Za kradzież cebuli na polach koło szpitala garnizonowego aresztowano wczoraj 53-letniego...

WIELKA KRADZIEŻ. Jak już donosiśmy, plutonowi policyi krakowskiej, Flatek, aresztował onegdaj pewnego feldwebela...

JUBILAT „POD TELEGRAFEM“. Wczoraj po południu, gdy powrócił do domu ze sprzątanek...

KRONIKA PODGORSKIEJ. Do mieszkania p. Tekli Górki, zamieszkałej przy ulicy Kąkic 13...

MILNA INFORMACJA. P. Józef Filit, kupiec z Górla, prosi nas o sprostowanie...

Z LWÓWSKICH SPRAW TEATRALNYCH. Lwowski teatr miejski pod nowym kierownictwem p. Żelazowskiego...

1 MILION KORON X c. k. austriacka loteryja klasowa. Ciąganie III-ciej klasy dnia 13 i 14 sierpnia 1918 r. Cena losów: 1/120 K, 1/60 K, 1/30 K, 1/15 K. Leopolda Brandstättera i Spółki. Kraków, ul. Karmelicka 1. 10.



